
2022年 8 月 24 日 
高齢者住まい事業者団体連合会 
紹介事業者届出公表制度 届出事業者各位 
 

 

（高齢者住まい事業者団体連合会 構成団体） 
 

「特定施設入居者生活介護」における通称「介護付きホーム」使用促進のお願い 

  
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚
く御礼申し上げます。 
 紹介事業者届出公表制度に届出されている事業者の皆様におかれましては、「特定施設
入居者生活介護」をお客様にご説明する際、通称「介護付きホーム」を使用していただき
たく、お願いいたします。 
「特定施設入居者生活介護」は、多くの場合、介護予防から医療的ケア、看取りケアに至
るまで包括的なサービスをご提供し、自立から要介護の方までご利用いただけます。そう
した社会的役割と重要性を、行政や有識者をはじめ、一般の方々に広く理解していただく
ために、わかりやすい通称として「介護付きホーム」を使うことが、高齢者の住まいの選
択肢を広げることにもつながります。 
つきましては、「介護付きホーム」の表記方法の一例（ホームページでのサービス分類

の一例）を別紙にてご紹介いたしますので、通称「介護付きホーム」の普及に努めていた
だけますよう、よろしくお願いいたします。 
貴社の一層のご発展を心よりお祈り申し上げます。 

 
敬具 

 
─── 記 ─── 

 
・別紙「“介護付きホーム”と表記しましょう！」 1 部 

 
以上 

一般社団法人全国介護付きホーム協会  事務局  
TEL：03-6812-7110 FAX：03-6812-7115 E-mail：info@kaigotsuki-home.or.jp 

 


